1

UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-SYT Vĩnh Long, ngày     tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v v đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông thông tin nhà

sản xuất trên nhãn không đúng như hồ sơ công bố

Căn cứ Công văn số 1855/QLD-MP ngày 02/07/2025 của Cục Quản lý Dược

về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông thông tin nhà sản xuất trên

nhãn không đúng như hồ sơ công bố.

Cục Quản lý dược thông báo:

 Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc đối với 02 sản phẩm của Công ty

TNHH Phát Anh Minh - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường (địa

chỉ doanh nghiệp kê khai trên hồ sơ công bố: Số 13D, Khu tập thể Bộ Tư lệnh

thông tin, xã Tứ Hiệp, huyện Thanh Trì, TP.Hà Nội, Mã số doanh nghiệp:

0106208110), cụ thể như sau:

 - Sản phẩm Aquafresh Soft Mint (số tiếp nhận: 264128/25/CBMP-QLD cấp

ngày 22/01/2025).

 - Sản phẩm Aquafresh Clear Mint (số tiếp nhận: 264127/25/CBMP-QLD

cấp ngày 22/01/2025).

 Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có nhãn không đáp ứng quy định về ghi

nhãn sản phẩm.

 Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã/ phường (UBND các xã/phường):

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng 02 sản phẩm có thông tin nêu trên và trả lại cơ sở

cung ứng sản phẩm.

- Kết hợp trong công tác kiểm tra hành nghề y tế tư nhân, nếu có phát hiện

sản phẩm nêu trên, tiến hành xử lý theo quy định hiện hành.

- Tiến hành thu hồi sản phẩm vi phạm nêu trên (nếu có); kiểm tra, giám sát

các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện

hành.

- Báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 25/8/2025.

2. Lãnh đạo các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa công lập và ngoài công lập;

các Trung tâm Y tế rà soát lại hàng hóa tại đơn vị (bao gồm cả nhà thuốc, quầy

thuốc, các cửa hàng có kinh doanh mỹ phẩm đặt tại đơn vị), tiến hành thu hồi sản

phẩm vi phạm nêu trên (nếu có) theo đúng quy định và báo cáo kết quả về Sở Y tế

trước ngày 25/8/2025.

 2

3. Các Trung tâm Y tế thông báo đến các Trạm Y tế xã/ phường nội dung

thông tin và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.

4. Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm, Mỹ phẩm, Thực phẩm và Thiết bị Y tế

Vĩnh Long; UBND các xã/ phường trong quá trình kiểm tra, lấy mẫu mỹ phẩm,

tiến hành rà soát sản phẩm lưu hành trên thị trường, nếu có phát hiện sản phẩm vi

phạm chất lượng, nghi ngờ giả, không rõ nguồn gốc, không đạt chất lượng, không

an toàn cho người tiêu dùng…, tiến hành lấy mẫu kiểm tra chất lượng hoặc niêm

phong và báo cáo về Sở Y tế để có biện pháp xử lý vi phạm theo quy định hiện

hành.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn

vị/cơ sở báo cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- BGĐ SYT (báo cáo);

- Website SYT (CĐĐH);

- UBND các xã/ phường (thực hiện);

- Trung tâm Kiểm soát  DP, MP,

TP và TBYT VL (thực hiện);

- Các Bệnh viện ĐK/CK (thực hiện);

- Các TTYT (thực hiện);

- Các cơ sở bán lẻ thuốc (thực hiện);

- Lưu: VT; NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

    Dương Thị Như Ngọc

		2025-07-25T14:23:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:31:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	SỞ Y TẾ<syte@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:31:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	SỞ Y TẾ<syte@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T15:31:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	SỞ Y TẾ<syte@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!